

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 27. SIERPNIĄ ROKU 1799. w W. D. O. A. E. K.

z Wiednia dnia 17. Sierpnia.

Podług wiadomości nadeszłych z głównej kwatery w *Bosco*, F. M. Suwarow postanowił zająć zamek *Seravalle*, w którym to celu wyruszyła do *Novi* część dywizji *Rossyjskiej Szwejkowskiego*, a *Xiążę Pankration* z dwoma batalionami otrzymał rozkaz do otoczenia tego miejsca, gdy tym czasem *General Mitrowski* z 6. batalionami piechoty, 3 batalionami grenadyerów, i 1. eskadronem huszarów, ma odeprzeć forpocztę którą komunikacją z *Seravalle* i *Gavi* utrzymują i będzie formować korpus obserwacyjny. — Pułkownik *Rossyjski Harding* kierować będzie oblężeniem. — Na dniu 5 zaczęło się strzelanie do zamku, a czynione wycieczki i obroty nieprzyjaciela, przyniosły nam do powiększenia korpusu obserwacyjnego 2 batalionami grenadyerów i jednym regimentem dragonii. — Roboty około oblężenia *Tortony* iuż tak daleko są posunięte, iż w nocy z dnia 5 na 6 utworzone zostały szaniec. — Dla zbliżenia się ku tym wszystkim operacyom główna kwatery z *Bosco* przeniosła się do *Bo-ola Ferraro*. — W armii *Arce-Xiążęcia Karola* do dnia 9. i nic ważnego nie zaszło, prócz odśpiewanego na dniu 8. *Te Deum* z powodu zdobycia *Mantuy*.

Jeden tylko Szef Brygady *Francuskiej Borthen* nie chciał zezwolić na poddanie *Mantuy*, i dla tego nie podpisał kapitulacyi — *Porucznik Kray*, który tu przyjechał z kapitulacyą tej twierdzy, jest synem *Feldzeugmeistra* F. M. L. *Zopf* jest teraz komendantem tej twierdzy.

Dwa rozległe kraje *Włoskiego* końca zatrudniają teraz *Sprzymierzonych*. W wyższych *Włoszech* usiłowania ich wymierzone są przeciw trzem fortecom *Torionie*, *Coni* i *Fenestrelles*. Pierwsza ma cytaclę którą nie tylko że jest nowo założoną, lecz przy swoim korzystnym położeniu tak mocnymi fortyfikacyami została obwarowana, iż chcąc ją zdobyć, trzeba by koniecznie ją zburzyć. Ta forteca wraz z miastem składa część kraju *Tortonyjskiego* oddziałem *Krolowi Sardyjskiemu* przez traktat *Wiedeński* w roku 1736. W roku 1745 forteca ta zdobytą została od wojsk *Hiszpańskich* po wrzuceniu do cytaclli w czasie oblężenia nie zupełnie 14 dni trwającego, 11 tysięcy bomb i 70 tysięcy kul. *Coni* jest równie nadzwyczajnie umocniona, cytaclla która w r. 1694 i 1744 nadaremnie od *Francuzów* oblężoną była. Równie jest wielka w *Delfinacie* forteca *Fenestrelles*. *Francya* po ustąpieniu dla *Sabandy Pignerolu*, w roku 1696 założyła w tej fortecy cytaclę *Mutin* zwaną, dla zabezpieczenia sobie wstępu do *Piemontu* i załlonienia granic swoich przeciw *Xiążęciu Sabaudzkiemu*. W niższych *Włoszech* *Civita-recchia* która równie od lądu iak od morza jest mocną, tudzież *Ankona* wiele trudów i pracy *Sprzymierzonym* przyniosą.

z Londynu dnia 9. Sierpnia.

Już blisko trzy tygodnie upłynęły, odtąd iak połączone flotta nieprzyjacielka z *Kadix* wyszła, a my ieszcze żadney pewney wiadomości gdzie stanęła nie mamy. Wczoray slychać było, iż do *Brestu* zawinęła, lecz czekamy na potwierdzenie. Tym czasem pomimo tej niepewności, wojska nasze przeznaczone do tajney wyprawy, iak najszybciej siadają na okręty. We wszystkich portach embargo na okręty włożone zostało, wzięto także w rekwiizyą wszelkie pojazdy, wozy i konie, dla przewiezienia wojska i bagażów do miejsca powszechnego

go zbierania się, kawalerya i artyllerya brana jest na okręty w *Woolwich*, a infanterya w *Ramsgate*. Wielki oboz pod *Windsor* już z miejsca wyruszył, i wszystkie prawie regimenty udały się na tę wyprawę. *Hrabia Chatham* i *Lord Bering* będą towarzyszyć *Xiążętom York* i *Cumberland*.

Rzecz tyle tylko odebrał wiadomości o wypłynieniu floty nieprzyjacielskiej z *Kadix* pod dniem 21. Lipca. Gdy przeszła cieśninę *Gibraltarską* *Lord St. Vincent* wysłał dla rozpoznania tej fregaty *Emerald*, i *Triton* tudzież jednego kuttra. Uważały one obroty floty aż do dnia 22. *Kutter* dał o nich znać *Lordowi St. Vincent* do *Gibraltaru*, fregata zaś *Triton* z temiż kęrami wiadomościami popłynęła do *Anglij*. Flota nieprzyjacielka płynęła ku lii się północno-zachodniej, a sła ię składała się z 63 żaglow. pomiędzy którymi 44. okręty liniowych było. Flota nasza iak najszybciej zbiera się w *Torbay* pod *Admiralem Bridport*, dla oparcia się nieprzyjacielowi, czy to, zamiar iego będzie w *Irlandyi* wylądować, czy naprzec na brzegi *Angielskie*, czy nakoniec zniszczyć naszą wyprawę i osłobdzić brzegi *Hollandyjskie*. — *Admiral Curtis*, który iuż był na wypłynieniu do *Przybrania Dobrych Nadzi*, dla bicia także komendy, odebrał nagle rozkaz popłynąć iak najszybciej z 4m. okrętami liniowemi, dla wzmożenia floty kanalowej. W przyszłą sobotę 27 okrętów liniowych uzbrojonych będzie. — O flocie *Lorda Keith* nie mamy dotąd ieszcze żadney pewney wiadomości. Będąc iednak uwiadomionym przez *Lorda St. Vincent*, zapewne pospieszy przeyść cieśninę *Gibraltarską*. Z *Kadix* do *Brestu* przy zwyczajnym wietrze, można w 11 do 16 dni przyplynąć. *Lord Bridport*, który flotą kanalową dowodzi, iuż zatknął banderę swoią na okręcie *Monarcha*. *P. Pitt* mieszka teraz na wsi, ma iednak wkrótce do *Ramsgate* wyjechać, i będzie przytomnym wsiadaniu na okręty. Gdy połączona nieprzyjacielska flotta z *Kadix* wypłynęła, podzieliła się na 4 dywizye, i nasza fregata *Triton* przez długi czas ścigała była od nieprzyjacielskich okrętów. W *Kasschauzie* *Loyds* bardzo się lekają o naszą flotę kupiecką z wysp *Leeward* płynącą. *Kontr-Admiral Pole* powrócił do *Torbay* z pod *Rocheport*. — *Wielu* mniema, iż część floty *Hiszpańskiej* może popłynię do *Indyów Zachodnich*. — Rozeszła się tu pogłółka, której iednak nie wierzymy, iż *Francuzi* iuż wylądowali w *Irlandyi*. — *Manifest*, który ma być ogłoszony przy wylądowaniu w *Hollandyi* iuż jest na język *Hollandyjski* wyłożony.

Następujący komendanci tajney wyprawy są mianowani: *Xiążę York*, *General Abercrombie*, *Xiążę Cumberland*, *Xiążę Wilhelm Gloucester*, *Sir Pultney*, *Hrabia Chatham*, *Generalowie Moore*, *Coote*, *Doyley*, *Lord Paget*, *Lord Sommerset* i *General Knox*. Ostatni dla zabrania wojsk *Rossyjskich* pojechał do *Cuxhaven*. Pierwszy oddział ma składać przednią straż, drugi zajmować ma 18. do 20. tysięcy ludzi, a trzeci zabierze resztę wojska. Kawalerya ma się znajdować w drugim oddziale i w *Harwich* wchodzić na okręty. Pierwszy oddział na którym gwardya się znajduje, będzie ułował zająć miejsca warowne. — Wyjazd rodziny *Królewskiej* do *Wymuth* na dzień 17. jest przeznaczony i fregata *Florenzo* odebrała rozkaz być w gotowości przed tym portem. —

*Dyrektorowie kompanij wschodnio-indyjskiej* odebrali listy z szczegułami obszernymi o zwycięstwie odniesionym nad *Tippo-Saibem*. — *Zeman Schach* jest w *Lahore* i zagrożał wkroczeniem do *Delhi*. Lękać się należy poruszenia jego w *Indostanie*.

Wczoray wzięto tu do aresztu jednego *Francuza*, u którego odbywały się schadzki *Francuzów* i *Irlandczyków*, a w sali był zawieszony portret *Roberspierra*. — Na okręcie *Impetueux* pod kapitanem *Pellew* na morzu szrozdziem wszczął się bunt pomiędzy matkami. *Lord St. Vincent* rozkazał złożyć ślad na dowódców, i trzech ich zostało powieszonych. — *Hrabia d'Artois* z *Edynburga* do *Stoczki* pojechał, gdzie będzie miał konferencyą z *Lordem Grenville*. — Tutaysze podają wiadomość z *Madrytu*, iż *Król Hiszpański* od niejakiego czasu zostaje w bardzo złym stanie zdrowia, i troszcza się bardzo o siebie. — W *Philadelfji* na nowo wzmożła się gorączka żółta. Ulica na której się wczoray pokazała trankhietę zupełnie zafala. Na mocy nowej Rezzydenta *Adamsa* proklamacyi pod dniem 26. Czerwca, związki handlowe między Stanami Zjednoczonymi i wyspą *St Domingo* znów są otworzone.

z Paryża dnia 9. Sierpnia.

Od naszey i *Hiszpańskiej* floty nie mamy ieszcze żadney urzędowey wiadomości od czasu wypłynienia ich z *Kadix* na dniu 21. Lipca. W *Kadix* przyłączyło się do niej 5. okrętów liniowych, przez co sła iey do 57. okrętów liniowych jest wzmożoną. Gdy floty z *Kartageny* do *Kadix* popłynęły, uważano, iż okręty *Hiszpańskie* bardziej szybko czyniły obroty niż *Francuskie*, co przypisać należy naszemu ziomkowi *Obywatelowi Gauthier*, który od lat 25 ma dozór nad marynarką *Hiszpańską*. Do *Brestu* na dniu 27. Lipca przybył konwoy z *Nantes* od 30. żaglow winem naładowany. Nowy także okręt liniowy *Nieozdzielny* od 90 armat do nowilka został przyprowadzony. *Vice-Admiral Thon* przybył w tych dniach do *Paryża*. Przez burzę dotąd na morzu szrozdziemnym panowały, nie mało okrędy jest ponieśionej. Pomiedzy innymi dwa kapitałskie z całym ekwipazem zatonej. *Admiral Bruix* kazał w *Kadix* zabrać wszystkie okręty i ładunki *Amerykańskie*.

Niektorzy rozumieją, iż część naszey i *Hiszpańskiej* floty popłynie może do przybrania *dobrych nadziei* lub do *Brezylji*. — Nasza fregata *Syrena* przyprowadziła do *Orientu* lugra *angielskiego* od floty krążącey przy brzegach naszych, a korweta nasza *la Fauvette* zaięła kapra *Angielskiego* z *Mahon* do *Marsylii* płynącego. — Odebrano tu list od *Ob. Reinhard* pisany z lazaretu w *Tulonie*. *Przyrzeka* powrócić do *Paryża*, iak tylko czas kwarantanny jego skończy się.

Najfalszyszą pogłółką było, iakoby między *Generalem Moreau* i *Suwarowem* zawieszenie broni na dni 24. zawarte było, dla prowadzenia zobopolnych negocyacyow. *Armia Alpejska* pod *Generalem Championnet* iuż jest mocną do 34. tysięcy. Zaufanie które ten *General* w pobliskich departamentach zkad jest rodem posiada, wiele się przyczynilo do ściagnienia obywatelow pod jego chorągwie. — Na dniu 31. p. m. *General Moreau* zdał komendę nad *Armią Włoską* *Generalowi Joubert* w *Sawonie*. *Gdy* ostatni przejeżdżał przez *Lugdun*, tamtejsi kupcy przy-

rzekli mu, iż gdy nadejdzie od niego rozkaz ręką własną jego podpisany, do dostarczenia Armji lukra i innych rzeczy, takowy rozkaz natychmiast dopełnią. — Ponieważ wielu jeńców wojennych w kraju naszym zaczyna w terażniejszych okolicznościach okazywać się burzliwymi, przeto Minister wojenny nakazał, aby w potrzebie do ładów wojennych oddani byli.

Bernadotte wydał listy okolne do Administracyow centralnych, w których wzywa one do utworzenia przedniego batalionow posiłkowych, czyli gwardyi Narodowej, która na dzień 22. Września zupełnie uzbroioną być powinna, dla uformowania drugiej linii Armji. Francya (mówi on) powinna się tym groźniejszą okazać, kiedy rojalizm wszędzie teraz jest w poruszeniu. — Słychać znowu, iż Armia nasza w *Sawajcaryi* odebrała rozkaz atakowania nieprzyjaciela, choćby też to najwięcej kosztować miało. — Generał *Bonnard* jest komendantem wojska w okolicy *Brucelbi*, a Generał *Begyn* komendantem wojska pod *Châlons* mianowany.

Zadne rozruchy dotąd nie wybuchły w *Paryżu*, jednak fraze przy Dyrektoryacie są podwójne. Ulica *Maili* pałac równości ostatniej nocy został wojskiem opanowany, i wiele osób było aresztowanych. Warta także przy Radzie Marszylch jest powiększona. Zeszłej nocy liczne patrole przechadzały się po ulicach. — W *Tuluzie* rewizya domow była także ulkuteczniona i wiele osob pomiędzy kotremi ex-margrabia *Roque Combe* znajduje się, zostało aresztowanych. Znalaziono także dosyć ukryte bronie.

Podług tutejszych pism, w *Wenecyi* miał się odkryć kongress kardynałow, na którym przydywał Kardynał *Albini*. Korrespondencya z rozmaitemi Nuncyuszami Papieżkiemi, która dotąd przerwana była, została nanowo otworzona. — Bayką jest iakoby kamerdyner *Steyesa* miał ztąd być z ważnemi zleceniami wysłany. — Mowią, iż wspaniały zamek *St. Cloud* ma być za 730,000. frankow sprzedany. — Za dawnego Dyrektoryatu były wyznaczone pewne dni dla posłow zagranicznych na audyencyą, lecz zwyczaj ten za wniściem *Steyesa* do Dyrektoryatu został uchylonym. — Pomiedzy najnowszemi pismami widać teraz iedno pod tytułem *Prawdziwi winowacy* albo *plan obrony Ex-Dyrektorow*, w którym to piśmie *Steyes* także nie jest oszczędzanym.

Na zarzut przez Reprezentanta *Rouffet* uczyniony, iż *Resbel* zylki z kontraktow odnosil, odpowiedział *Resbel*, iż ten zarzut rownie iak pogłolki o majątku jego rozważone, są falszywemi. Z tego zaiatrzenia z iakim chęć mie przez potwarz pod gilotynę przyciągnąć, widać można, iż niektórzy ludzie lękaia się, abym ielcze oyczywie moicy nie stał się użytecznym. — W *Brazylji* miał się podnieść bunt przeciw Gubernatorowi.

Podług listu z *Geny* pod dniem 24. Lipca pisanego, znajduje się na territorium *Liguryjskim* armia od 50. tysięcy ludzi, która ieszcze codziennie przez wojska z wewnątrz *Francyi* przychodzące, wzmocniona bywa. — W *Grenoble* i *Perigneux* towarzystwa Ludu zostały otworzone. — W *Marsylii* Jakobini żądali od Generała *Quantin* 1200. karabinow i 4ch armat, lecz ten odmowil im tego, za co nazwano go niewolnikiem *Barrasa*. — Pomiedzy kandydatami na Agentow do *Gwadalupy*, znajduje się Ob. *Pocholle* i *Freron* członki dawney konwencyi.

Czytamy w Dzienniku z *Doubs*, iż kurjer przez Generała *Maffeny* z dnia 6. na 7. do teyże Administracyi wysłany, domagał się od niey zboża na 110. tysięcy wojska, którym teraz ten Generał dowodzi. (*Publiciste*)

Adjutant Generała *St. Martin* donosi w swoim liście, iż dnia 31. poprzybiano w *Grenoble* wiadomość, iż 25. tysięcy wojska przybyło do *Nicy*, i że tam razem przywiezione dwa miliony liwrow.

Wydano na publiczność pierwszy list bezimienny do Obywatela *Steyes* pisany. Autor iego wyraża, iż dla tego ukrywa swoje imie, iż będąc z iedney partyi, mogli

by osłabić swoje dowody w drugiej. Wkrotce niierudno będzie docieknąć z iakiey jest partyi. Ulkarza on się na tych, którzy w demokratach widzą tylko Jakobinow i Anarchistow, to jest: iż on sam niewidzi w tych Jakobinach i Anarchistach iak tylko Demokratow. Oświadcza potym, iż sama czyta Demokracya jest ze wszystkich Rządow naydogodniejszym. Lubo się w rozmaite pozory przybiera, łatwo można poznać, iż nie jest gorliwym Itronnikiem Konstytucyi 3. roku. Podaie potym do rozstrzygnięcia, czyli jest podobieństwem, ażeby ludzie cnotliwi mogli się takimi w Dyrektoryacie zachować; dodaie, iż należy nowym członkom Dyrektoryatu dowieść, iż to być może, tym bardziej, że jeżeli się w tey mierze spożnią, w takim razie albo Republikanie będą musieli wraz z Konstytucyą 3 roku zniszczyć Dyrektoryat; albo być zniszczonemi wraz z Konstytucyą i Dyrektorami. (*Dziennik Point-du-jour.*)

Czytamy w iednym peryodycznym piśmie co następuje: Ludzie, którzy Tryumwirat obwiniają tylko o błąd i bezczynność, nazwaj niewinnym błędem rozkaz dany na wybudowanie trzech tysięcy budow w *Sinnamary*? Ułożone były mocne sposoby na deportowanie sześciu tysięcy Patryotow. *Merlin* mawiał, iż pokoy był niepodobieństwem we *Francyi*, poty, poki się tam znaydować będą te podniety uszł przed mieczem reakcyi. Są to dawał, narzędzia pożyteczne w rewolucyinej burzy zajęte, lecz tym szkodliwsze po zakończoney już rewolucyi i jego zwyczajny wniosek był, ażeby ich wyrzucić, na pustynie *Kajenny*, gdzie w tak zarazliwym klimacie, wkrotceby od nich ludzkość oswobodzoną została.

Dnia 29. Lipca zaszła krwawa bitwa pod *Ambrières* między Republikanami i Szuanami. Obywatel *Oehlert* po pierwszym wystrale kuli natychmiast atakować bagnetami, sam zaś rzucił się przeciw temu, którego miał być dowódcą buntownikow; lecz od wielu kul przeszyty upada i krwią się swoją zalewa. Jego towarzysze chcą go ratować, lecz on im rozkazuje ażeby nacierali na nieprzyjaciela, i pobudza ich tym ulubionym dla naszych woioownikow himnem. „Umrzeć za swoją Oyczyznę jest naypiękniejszym i godnym zazdrość losem. „Szczęściem, rany jego nie są śmiertelne. (*Klucz Gabinetow.*)

Mowią iż Ob. *Carriere St. Clement* brat bankiera *de Filledaré* pojechał do *Berlina* dla ukończenia negocyacyi względem dyamentow z dawney korony, które od dawnego czasu złożone były w banku Królewskim przez Ob. *Perceval*. Bank pożyczyl na ten zaftaw pięć millionow. Mowią iż mają być oddane za własność temuż bankowi jeżeli ieszcze doda dwa miliony.

*Lareveillere* kazał rozdać w Ciele Prawodawczym swoje usprawiedliwienie. Zapewniaia iż *Jakobini* doradzali mu ażeby w czasie olkarzenia stanął w Radzie; iż mu się nie przeciwnego nie zdarzy jeżeli zechce olkarzyć *Barrasa*, i tym sposobem wyprowadzić go z Dyrektoryatu. *Lareveillere* odpowiedział, iż bronić będzie wlych wszystkich swoich kollegow, iż ich nie więcej iak siebie rozumie być winnemi, i że nie jest zdolny brać na siebie niegodną olkarzyciela powinność; iż jego nieprzyjaciela potrafił mu odebrać życie, lecz nie jest w ich mocy przymusić go, ażeby się schabił. — *Revoillere* usprawiedliwia się daley ze wlych wszystkich czynionych sobie zarzutow. *Buonaparte* (mowi on) sam podał wniosek do wyprawy *Egipskiej*. Nie wielkie podowczas uzbroienia czyniliśmy, bośmy się spodziewali, iż pokoy utrzymanym zostanie. Chociaż przez trzy lata urzędowania mego, znaczny dochód miałem, wychodzę iednak z Dyrektoryatu bez pieniędzy. Dwa tylko pomiernekupna zrobiłem w kantonie moim. Czy zostaną uwolnionym czy skazanym na wygnanie, zawsze będę posiadać zacunek swiatlych i poczciwych o sob, zawsze znajdnie się w pokoiu z sobą samym.

*Magimel* na ulicy *Augustyańskiej* wydał na publiczność historyczny opis czynności Generała *Maffeny* w *Helwecyi* i *Gryzonna*, zebrany przez Ob. *Mares* office-

ra Inzenierow, podług ktorego niemielimy z początku w armii *Helweckiej* iak 25 tysięcy ludzi, a *liwran*ci podawali ich liczbę do 60 tysięcy, a Minister *Scherer* do 60 tysięcy. Dodaie, iż do czafu w którym to pismo ogłasza, mieliśmy 10 tysięcy tak w zabitych iako i rannych, nieprzyjaciela zaś dwa razy tyle, i że 25 tysięcy wojska *Francuzkiego* znajduiącego się w zlych stanowilkach wstrzymywały 60 tysięcy ludzi mających wybor stanowilk.

Podług wyznania tegoż officera nieczynność Generała *Maffeny* powinna być przypisana zupełnemu niedostatkowi żywności, którą żołnierze tylko w trzeciej a nawet w czwartej części odbierali. Możnaż mowić o przykrych i gwałtownych marszach i o filnych bitwach, ludziom wynędzającym od głodu. Tenże officer przytacza przyczyny wojskowe. Mniema, iż obowiązkiem Armii *Dunaju* było nadewszystko przebiegać granice zaczawszy od *Bazylei* aż do *Genewy*; iż to ulkutecznia, iż iey stanowilko jest iednym z naylepszych i iakie tylko obiać można dla obrony i rozpoczęcia wstępne go boiu, oraz że nie może atakować, aż gdy będzie mogła pogodzić swoje obroty z obrótami przynajmniej iedney z dwuch Armioiw *Reńskiey* lub *Włoskiey*. Kończy, iż każda wstępna w *Helwecyi* operacya, byłaby dla Rzpłtey okropną, byłaby w cząstkowych i niepożytecznych utarczkach zniszczyła wielką część Armii która w swoim mieyscu użyta dokazywałaby wielkich rzeczy; byłaby pozbawiła Rzpłtę tego ostatniego zrzodła, które raz zniszczone lub nadwerżone dołoby naszym nieprzyjaciolom śmiałość i sposoby działania na naszych własnych granicach, to jest narzucania nam ofiatecznego prawa.

Z *Grenoble* pod d. 5 Sierpnia donoszą. Widziemy tu codziennie przechodzące w znaczney liczbie wojska tak z Infanteryi iako i kawaleryi. Te ściągania się jeżeli dłużej trwać będą, Armia *Alpejska* wkrotce w ogromney pokaze się postaci.

Liczne usiłowania ktore dla poburzenia Ludu widzieć się dają, bez żadnego dotąd zostaią skutku. Lud nie przestaje się ulkarzać, lecz szuka swojej pociechy w pracy niemielzaiąc się do politycznych sporow.

Dnia 7. t. m. Rada Starszych potwierdziła znaczną większością nową Rezolutyą względem pożyczki.

Wydano na publiczność List deportowanego *Barbè Marbois* do iednego z swoich Przyjaciol, datowany z *Simmamari* pod dniem 24. Brumaire. Ośmiu z pomiedzy nas (wyraża ten list) ratowali się ucieczką. Mowią iż *Aubry* umarł w *Demerary*. Nie wiem co się stało z innemi. Z innych ośmiu sześciu umarło, to jest *Murinais*, *Tronçon*, *Bourdon*, *Lavillehernois*, *Rovere*, i *Brotier*. Zostałem się ja i *Lafond*. Jeżeli ztąd przed przylyłym latem nie będziemy wyprowadzeni, czeka nas śmierć nieomylna. — Z nowych licznych deportowanych, trzecia część we dwuch mieyliacach pomarla, reszta w niebezpieczeństwie zostaię.

Zatogi z *Korfu* i *Medyolanu* w liczbie 4 tysięcy zastąpiły mieysca wojsk wychodzących za granice. 79ta Pułbrygada przybędzie tu dnia iutrzejszego. *Bernadotte* nie chciał tych wojsk przyodziewać przed przybyciem ich do *Paryża*. Mieszkańcy tego miasta sami ładzić będą o niezmiernym niedostatku do iakiego nasi obrońcy byli przywiedzionemi, i przekonaią się, iż opilanie ich nigdy nie było przesadzonym. (*z Messenger.*)

Donoszą z *Alby* pod dniem 2. t. m. Administracya Centralna w *Tarne* w przeciągu dwuch mieylięcy wysłala 2. tyliące ludzi tak konkrypcyinych iako i rekwizycyonistow. *Emmiffaryusze* Rojalistow rozsadzani po drodze idące do Armii *Włoskiey* zaczawszy od *Saint-Pons* aż do *Nimes*, wysławiają im pod nayfraszniejszymi kolorami momentalny niedostatek naszych Armioiw i ich niebezpieczeństwa; tym sposobem namawiaia ich, ażeby do swoich domow wracali, przepisuiąc im trakt podroży, ażeby przechodząc okolo gór, udali się do iakiego wyznaczonego mieysca w bywszej *Gaskonij*. Widziemy przechodząc, jak tym gorom nietylko rekwizycyonistow

i konfrypcyjnych, ale nawet mniemanych wojskowych uzbrojonych i ekwipowanych, opowiadających po drodze, iż dla nadzwyczajnego niedostatku opuścili swe miejsca. Ogłaszają oraz, iż tam idą, gdzie im na niczym zbywać nie będzie.

z Paryża dnia 10. Sierpnia.

Wydany został na publiczność list Generała *Touffaint Louverture* pisany pod dniem 14. Maja do Obywatela *Cassé* jego Adiutanta znajdujących się teraz w Paryżu. Wiem dobrze (wyraża w nim) iż moi ościści nieprzyjaciele starali się na mnie rzucić potwarze, wmawiając we mnie szalony zamiar niepodległości. Lecz podamy potwarców na wzgardę. Przyjdzie ten czas gdy Rzeczpospolita pozna, iż nie miała gorliwszego obrońcy nad *Touffaint-Louverture*. Kontent jestem z twojego porozumienia się z handlem. Oby to mogło nakłonić handlujących, ażeby odnowili nasze związki z Francją. Jakaś niewidzialna ręka zdaje się ich gorliwość wstrzymać dla odwracania poltków, których potrzebujemy ażeby przez przerywanie komunikacji, prawda ukryta być mogła. Dowiedziałem się z wielkim zmartwieniem, iż nasi Deputowani roku 6. jeszcze dotąd do Ciała Prawodawczego nie zostali przypuszczonemi.

Niedostatek naszych armii wkrótce ułanie, dzięki pracy i gorliwości ministra wojennego; 35 tysięcy centarów zboża wkrótce będą rozmaitym Armiom rozdane, a 300 tysięcy racyonów żywności już się w drodze do *Włoch* znajdują. (*Messager*.)

W *Tulonie* zbierają się wojska na tajemną wyprawę.

*Lacombe Saint Michel* mianowany jest ministrem interesów zewnętrznych na miejscu Obywatela *Reinhart*. Spory względem olkarzenia Ex-Dyrektorów, jeszcze nie są zakończonemi. Niektórzy mówcy mocno za niego obftawali. Mówią, iż *Cruze-Lavouche* zbijał mocnemi dowodami ich akt olkarzenia (*Przyjaciel Praw*.)

Dnia wczorajszego *Lacretelle* młodszy wyszedł z więzienia *la Force*, gdzie został przez 23. miesiące bez wyfluchania.

Okręty *Angielskie* które się znajdowały przed *Rochefort*, już się ztamtąd oddaliły.

Wyrok Dyrektoryatu pod dniem 4. t. m. nakazał przeprowadzenie Papieża do *Dijon*, gdzie dla niego przygotowano wygodne pomieszkowanie. Dnia 3. wyflano naprzeciw niemu Gendarmów.

Od zapadłego prawa stu millionów, wszyscy bogacze wyieżdżają z Paryża, i wszystkie ekwipaże zniknęły. Każdy ucieka przed ładem do tego podatku wyznaczonym, iak uciekano przed wydziałami rewolucyjnymi.

Ob. *Turot* mianowany jest sekretarzem generalnym w Ministerium Policji. *Turot* jest Autorem szanownego dzieła o wolności druku.

Nie można tego zataić, wyrażają pisma *Angielskie*, iż terazniejsza morłka kampania czyni Admir. *Francuzkiemu* wiele honoru. Ten Admiral wyszedłszy z *Brest*, popłynął ku *Cadix*, ułatwił flocie *Hiszpańskiej* wyjście z portu, udał się do *Tulonu*, pokazał się na szrodziemnym morzu, wszedł do *Kartageny*, wyprowadził ztamtąd flotę *Hiszpańską*, przeszedł z nią cieśninę. Nie tylko nie był atakowanym, lecz zagraża, i niespokojność utrzymuje w *Anglii*, która okrywa morza swemi nieprzeliczonemi flottami. Gdzież więc znajdowali się nasi Admiralfowie? kto im zarzucił na oczy załogę. Niech to kto chce wytłumaczy; co do mnie wyrzekam się ich usprawiedliwienia.

Obywatel *Chemée* Administrator *Turynu* pisał do swojej żony która się schroniła do *Vervey*, iż Generał

*Championnet* przyrzekł mu, że w czterech Dekadach przybędzie do niego do *Turynu* na Czekoladę.

Na sefjy Rady 500. *Bertrand* po trzecim przeczytaniu Aktu olkarzenia przeciwko ex-Dyrektorom, rzekł: W momencie gdy się zatrudniamy oddaniem ludowi sprawiedliwości; gdy mamy rozstrząsać postępowanie tych których nam lud iako łupieżców i zdrayców wymienia, powinniśmy się spodziewać, iż ich wspólnicy w wszelakim sposobie uflować będą ażeby pożyteczną dla swoich Szełow uczynili dywersją. W tym momencie chcą nas wyprowadzić za szranki konfitytucji, a wzywając Towarzystwo Ludu, żądają ażeby sposobem rewolucyjnym i fadzie ex-Dyrektorów. Lecz dzieło 30. Prairial było zrobione dla Konfitytucji, zakreśliłiśmy szlufne wżylkim władzom granice i utrzymać je w nich potrafimy. Szanować będziemy Konfitytucją (tak jest, tak jest, zawpiali wszyscy). Po poruszenie odpowiada naszym potwarcom i naszym nieprzyjaciolom. Ręce Republikańców krwią się ich plamić nie będą. Miecz prawa spadnie na głowy wylępane. A tak nieprzyjaciele nasi niech się nie spodziewają obłąkać ani nasze Rady, ani czystą masę Towarzystwa Ludu dobra pragnących. Drażniący ie intryganci są znani, lecz będą bezsilni. Dostyc jest niekiedy ogłosić spisek, ażeby go zniszczyć. Rada kazała drukować i zamienić się w wydział tajemny.

Zawczoraj i wczoraj Rada 500. znowu w tajnym wydziale rozpoczęła spory w tej materji. Nic jednak ofłatecznie nie uchwalono. Sławny przez różne polityczne pisma *Teofil Mandar*, wydał obronę ex-ministra *Scherera*.

Na sefjy Towarzystwa *Jakobinow* Ob. *Marie* przypisywał wszystkie nieszczęścia *Francji* zaniknięciu Towarzystwa politycznych. *Solon* (rzekł mowca) wydał prawo śmierci na tego, któryby się w zaburzeniu krajowym do żadnej nieprzyłączył strony.

Ob. *Tiffot* sekretarz Policji wzywa podobnie do iedności, radzi potłumić niezgody i prywatne niechęci, i obftawać przy Konfitytucji 3go roku. — *Varlet* podał do przeczytania projekt Adresu, w którym między innymi wyraża: Iż iedna tylko jest konspiracja to jest koalicyja przeciwko Rzpłtey, iż ścigać należy złodzieiów, agentów fakcji *Orleańskiey* i fakcji gr. iż podatek loteryi jest ruinującym, iż przenoszenie publicznego długu jest prawdziwym bankrutwem; iż ci którzy nieprawnie dobra narodowe nabyli, są pod poręką i odpowiedzialnością za tyfiąc millionów obrońcom Rzpłtey przyobiecanych, i do nich należeć będzie przymuszona pożyczka. — Odeflano do Kommissji.

*Mathieu* rzekł: Iż większa część bogaczów są zdziercami. Nędza publiczna powstała przeciwko człowiekowi który w roku 1792 nic nieposiadał, a dziś opływa w bogactwa, iego postępowanie furowo powinno być rozstrząsane. Żądam ukarania łupieżców, Generałów i kommissarzów wojennych, którzy się porozumieli na wzbogacenie siebie ze szkodą obrońcom Oyczyzny.

*Cochet*. Gdyby towarzystwo nic nie wspomniało o złodzieiach i zdziercach, mowionoby, iż *Jakobini* są najlepszymi na świecie ludźmi. Niech nas nic niezastrasza. Domagamy się nieustannie o ukaranie złodzieiów. Czas nagli; znak wyrznięcia Republikanów jest dany. Żądam ażeby na Ciało Prawodawcze wolano: *Ratujcie Rzpłtę*.

Na sefjy dnia 7 *Vachard* powstał przeciwko zachowywanym względom dla ludzi którzy więcey niż *Pit* szkodzili Rzpłtey. Nie może tam mieć miejsca ułomność i względy gdzie idzie o ratunek Oyczyzny. Potrzebaż ażeby się zawsze lud zapytywał kiedy będzie miał prawo rozkazywania? Mowca obraca potym mowę do Ciała Prawodawczego i mowi: Prawodawcy chwyciliście czarta za ogon, lecz poty nie będziemy bezpieczni poki go nie schwyicie za uszy.

*Arena* z Rady 500. Obywatelo, iutro jest dzień czytania Aktu olkarzenia przeciwko Ex-Dyrektorom, jeżeli niebędzie przyjętym, nieprzyznajecie do Reprezentantom ludu, lecz fakcji złodzieiów. — Okłiki.

*Felix Lepelletier* podaie do czytania Adress dniem wprzod przez *Prieure* zapowiedziany, którego znacznie-lze propozycje są. Powrócić Rządowi zasady demokratyczne; zapewnić bezpieczeństwo wolności i towarzystw politycznych; znieść wszystkie przeciwe konfitytucji prawa; postanowić równą i wspólną edukacją; nadać własności obrońcom Oyczyzny; dla wykorzenia żebractwa, utworzyć publiczne warsztaty; zwalić na bogaczów ciężary wojenne; postanowić Izbę sprawiedliwości, która by zdarte przez złodzieiów odebrała łupy; zrobić powszechną federacją, wstrzymać pochodzące z wyroków Dyrektoryatu bezprawia.

*Marchand*. Ten adress będzie każdemu z nas służyć za katechizm konfitytucyjny. Żąda wydrukowania i odeflania do kancelaryi instrukcyjnej. — Postanowiono, ażeby ten adress był przez wszystkie członki podpisany, i do Ciała Prawodawczego odeflany.

Na sefjy dnia 3. Sierpnia *Lejolivet* usprawiedliwia Zgromadzenie Ludu z potwarzy nań rzucanej. Nieprzyjaciele nasi nie lakaia się (rzekł) postrachu ale równości. Olkarzają nas iakobyśmy podział gruntów wprowadzając chcieli, lecz chcą oni tym zarzutem odwrócić od siebie, powrocenie ochylnych łupieżców przez siebie czynionych, w tym sensie prawda że będziemy zawsze starać się zrobić podział. — *Laboureau* żąda, aby w adresie powiedziano Prawodawcom: Winnicie nam ugruntowanie Rzpłtey, czemuż spoznacie się wyręć na tablicach prawa. *Oyczyzna ma potrzeby*, nakazaliście rekwiizycją osob, czemuż nie nakazacie rekwiizycji rzeczy, czemuż macie obczędzić bardziej zbytek bogacza, iak nędzny wyrobek biednego? zbawcie Rzpłtę albo ona sama przywiedziona zolanie do zbawienia siebie.

Zgromadzenie Ludu ma się przenieść z ulicy *Bacq* na przedmieście *Martin*. — *Jakobini* mają mieć projekt, aby majątki wszystkich bogatych ludzi wzięte były w rekwiizycją. — Przeciwko ministrowi Policji *Fouché* bardzo mocne mowy miano. — Chociaż *Augereau* jest przewodnikiem zgromadzenia obrany, nie okazał się iednak na tym miejscu, Ob. *Prieure* tym czasem go załępuie.

(O wzięciu *Alexandry* i *Mantuy* jeszcze dotąd w Paryżu nie wiadziaco. Publikowany był tylko w dziennikach list kommandanta *Latour* do Generała *Morreau* pisany, w którym oświadcza, iż *Mantua* niczego się od nieprzyjaciela lękać nie może.)

z Hagi dnia 13. Sierpnia.

Boiaźn jest teraz powszechna, iż atak nieprzyjacielski czeka nas od strony *Wesfalij* i *Ems*, a który stoi w związku z tayaą wyprawą *Angielską*. Boiaźn ta tym bardziej pomnożyła się, kiedy *Xiąże* dziedziczny *Oranij* przybył do *Lingen*. Z tych powodów wszystkie użyte są środki, do iak najmocniejszej obrony Rzpłtey naszej przeciw wszelkiej napaści. W tym celu Generał *Bruno* Szeł naszey całej sily zbrojney, miał niedawno długą konferencyą z naszym Dyrektoryatem, do ktorey także Generał *Daendels* iako kommandant naszych wojsk liniowych w dawnych prowincjach *Hollandyi* i *Zelandyi*, Minister wojenny *Peymann*, i Minister morłki *Spoors* przywołanemi byli. — Od granic naszych donoszą, iż tam okazała się proklamacya w ięzyku *Hollenderskim*, obiecująca wprowadzenie dawnego porządku rzeczy za wsparciem Dworów *Wiedeńskiego*, *Peterzburskiego* i *Londyńskiego*. Wielu Oficerów z dawney służby *Xiążęcia Oranij* wyiechało nad granice. — Włzyftka gwardya narodowa zawczoraj zebrać się musiała, a wczoraj officerowie wybrani zolali. — Minister policji zalecił wszystkim administracyom Departamentowym, baczną mieć oko na wszystkich stronnikow domu *Oranij*, tudzież na wszystkich obcych emmissaryuszow.

z Szwabij dnia 8. Sierpnia.

Generał *Massena*, który na dniu 5 miał jeszcze główną kwatere swoią w *Lenzburg* rozkazał nadto wawozy gory *Jura* i okolo biskupstwa *Bazyleykiego*, które od samey natury są już dostyc mocne, jeszcze bardziej obwarować, i pod *Bazyleą* założyć oboz olzańcowany dla

10 tysięcy ludzi. Obie armie wiele ucierniały od ciągłych ulewów w Szwajcaryi spadających. — Na dzień 15 spodziewana jest jedna część wojsk *Rossyjskich* w *Szwajcaryi*. Pastor *Lavater* i *Hirzel* z rozkazu *Francuzów* na 30 mil od *Zurich* zatrzymać się muszą. — W całej *Szwajcaryi* niedostatek żywności czuć się daje.

z *Moguncyi* dnia 9. *Sierpnia*.

Robota około pomnożenia fortyfikacyow miała naszego trwać nieprzerwanie, i te tak będą rozszerzone, iż wymagać będą 50 tysięcy wojska do dostatecznego obleżenia. — Armia *Rosyjska* w dwóch obozach ma być rozłożoną, pod *Gemersheim* i *Oppenheim*. — Pomimo żądania wielu osób, żadnych zakładników z pomiędzy sług elektorskich nie wzięto.

*Dnia 10 Sierpnia*.

Fortyfikacye tego miasta tak wewnętrzne jako i zewnętrzne z największą dzielnością są przyspieszane. Kościół Reformatorow zamieniono na warsztat broni; między innymi rzeczami robią tam wielkie łańcuchy dla załatwienia się między *Renem* i *Menem* w przypadku obleżenia.

Mylnie było doniesiono jakoby wojska zupełnie się cofnęły od rzek *Nidda* i *Lahn* na lewy brzeg *Renu*. Wojska które się przez tę rzekę przeprowiły natychmiast od innych były załapanemi. Lecz to jest prawdą, iż wojska *Francuzkie* zajęły bardziej ścisłone stanowiska w okolicach *Hochheim*.

Armia *Rosyjska* znacznie się zbiera i pomnaża zgromadziąc się na lewy brzeg *Renu*. Wszystkie miejsca zaczawszy od *Bingen* aż do *Worms* i *Spiry*, napełnione są wojskami wszelkiego gatunku, które do tych miejsc należą. Lubo zawsze mówią o bliskiej na prawym brzegu dywersyi, żadne jednak do tego przygotowania widzieć się dotąd nie dają.

Transporta broni, amunicyow i żywności przybywają ze wszystkich stron do tej fortecy.

z *Kolonij* dnia 10. *Sierpnia*.

Zegluga na *Renie* jest od kilku dni zaczawszy od *Koblentz* aż do granic *Hollenderskich* wstrzymana, można jednak przejechać z naszego brzegu na prawy, za paszportami Administracyi centralnej w *Akwisgranie*, które są potwierdzone przez komendanta wojskowego. Przybywają jeszcze konspiracyści, którzy się udają do *Moguncyi*. Mówią, iż ta forteca ma 17 batalionow garnizonu.

z *Manheimu* dnia 12. *Sierpnia*.

Zawczoraj po południu General *Müller* komendant tymczasowy Armii *Rosyjskiej* wyjechał ząd dla udania się do swojej głównej kwatery. Za jego wyjazdem równie jak za przybyciem dano ognia z armat na wałach.

*Dnia 14. Sierpnia*.

Dowiadujemy się, iż główna kwatera Armii *Francuzkiej* będzie dziś przeniesiona z *Guntersblum* do *Strazburga*, batalion 29tej potbrygady, który tu się znajdował wyszedł dzisiejszego poranku do tego miasta.

Od brzegow *Menu* dnia 10. *Sierpnia*.

Nowa Gazeta *Strazburska* utrzymuje, iż General *Bonaparte* traktat z *Porta* uczynił. — Terazniejszy Xiążę *Württemberski* chce zerwać się z traktatu który poprzednik jego z *Rapla* *Francuzką* zawarł. — W *Koblentz* wiele osob zostało aresatowanych, które wiadomość o poddaniu się *Mantuy* z radością rozgłaszały. — Mieszkańcy *Florenty* musieli po wnieściu wojsk Cesarzkich zapłacić kontrybucyi 80. tysięcy *ludow*. — Gazeta *Erlangska* twierdzi, iż przy armij *Cesarzkiej* w *Szwajcaryi* znajduje się w *Kommissaryacie* brat ex-kommissarza *Francuzkiego* *Rapinat*.

z *Hanau* dnia 10. *Sierpnia*.

*Francuzi* naprawiają iak najszybciej fortyfikacye twierdzy *Vauban*. Wczoraj *G. Müller* tymczasowy komendant armij *Rosyjskiej* której główna kwatera do *Guntersblum* przeniesioną została, przybył do *Manheimu*. Zburzenie fortyfikacyow miasta tego, znowu jest wstrzymane. — Jarmark iefienny w *Frankfortie* zwyczajnie odbywać się w tym roku będzie.

Od brzegow *Elby* dnia 16. *Sierpnia*.

Na dniu 12. t. m. okręt wojenny *Rosyjski* *Wenus* od 54 dział z 900 ludźmi, z *Reval* do *Anglij* przeznaczony, przechodził przez *Sund*. — Panu *Stewart* *Angielskiemu* powiodło się pierwszemu z *Europejczykow*, iż *Amerykę* pulną od wschodu do zachodu obiecał. Był już za rzodkami *Moffet*, i tylko o 20 mil drogi od morza wschodniego, gdy wojna wszczęta pomiędzy mieszkańcami przegoniła go do okrążenia. Znalazł on w dalsze wielu przyjacielskich i dosyć obyczajnych *Indyanow* i niezmiernie gory do przedostania. W gorach *Chili* w południowej *Ameryce*, odkryto pewny gatunek pszenicy, który gdyby do *Europy* został wprowadzony, odmieniałby i przetrwałby całą poltać rolnictwa; rośnie ona na krzakach, który nigdy nie ginie, i każdego roku obfite nienie wydaje.

z *Berny* dnia 6. *Sierpnia*.

Wypłynął jeszcze jeden korpus wojska idącego do *Walonyi*, i na to miejsce przybyły inne wojska ze szrodka *Francji*.

Niedostatek broni stał się Dyrektoryatowi powodem domagania się o prawo zabraniające wywozu broni i amunicyow wojennych pod najsurowszemi karami.

W opisanju historycznym względem *Kommissarza* *Rapinat* wydanym, opuszczono nalepiując okoliczność: Gdy w *Maiu* 1798 roku przyszedł do Dyrektoryatu, w mianej tamże rozmowie dodał: Nazywam się *Rapinat*, rzekł z miną znaczącą i z uśmiechem.

Od granic *Włoskich* dnia 1. *Sierpnia*.

Na dniu 31. *Lipca* zajęci w niewolę w *Mantuy* Generalowie *Francuzcy*, tudzież *Szwajcar* *Mayer* i General *Wielohurski*, przybyli do *Werony*. Trzy tysiące chorych *Francuzow* zostało w *Mantuy*. Szczęście wielkie sprzytało *Cesarzkim*, gdyż zaedwie forteca zajęta była, strasna nawalnica popsuła wszystkie okopy i łańce. Mokra ziemia przeszkodziła także, iż miny pod *St Giorgio* wysadzane nie zostały, chociaż je *Francuzi* zapalili. Procz ciężkich dział, znaleziono w fortecy 20. tysięcy karabinow. Korpus oblegający udało się zaraz do *Piemontu* dla połączenia się z główną armią. Stojące pod *Placencją* korpus wkroczył do *Bronno*, z kąd marsz swój ku *Bobbio* obróci. — Wyspa także *Elba* *Francuzom* jest odebrana, załoga w *Porto-Ferreo* wzięta w niewolę została. — *Ankona* będzie i od lądu i od morza, atakowana. — Król *Neapolitański* ma powrócić do *Palermo* dla obchodzenia tamże święta *S. Rozalij* i dla zabrania swojej familij. Mówią iż w *Neapolu* wielu patriotow do morza wrzucono. *Neapol* ma teraz załogę z *Moskalow* i *Turkow*. W pałacu Królewskim gołe tylko ściany znalezione. — Akademia w *Pawji* została zniszczona, gdyż *Protectorowie* iey przy wkroczeniu *Francuzow* do *Włoch*, sposob myślenia demokratyczny okazali.

List Generala *Art Barona de Kray* do Kommandanta fortecy *Mantui*. *G. D. Poissac Latour*.

Moscipanie Generale. W wzajemnym naszym przekonaniu, iż w tym ważnym i niebezpiecznym obleżeniu, dopełniemy całkowicie nasze obowiązki jako Generalowie i jako żołnierze, zostacie nam się iefzcze jedna powinność, a ta jest ażeby niczego niezaniebdać cośmy winni naszemu Rządowi, i walecznym braciom oręza, dla zapobieżenia większemu a niepotrzebnemu krwi wylewowi, oraz zniszczeniu i miasta i jego mieszkańców; nasze nawet sumnienie tę na nas wkłada powinność. Z tych powodow posyłam do W Pana dwoch officerow z Armii oblegającej, nie tylko dla oznajmienia mu moich lkonności zazadzających się na honorze i prawdziach wojennych, ale też dla doniesienia mu o stanie waszey Armij. Nie masz się W Panu spodziewać żadnego oswobodzenia, a zatem przez próżne pragnienie sławy stałbyś się powodem niepożytecznego rozlewu krwi twoich mężnych żołnierzy, i winienbyś za to odpowiedzieć twemu Rządowi. Jeżeli więc W Panu kłaniasz się do zawarcia kapitulacyi zgodnej z okolicznościami, chciej mnie o tym uwiadomić. — W *Castelucchio* d. 27 *Lipca* 1799. — Podpisano *Baron de Kray* *G. Artylleryi*.

W głównej kwatery w *Mantui* d. 10. *Thermidora* (28. *Lipca*) roku 7. *Rzeczypospolitey* *Francuzkiej* *iedney* i *nierozdzielney*.

Mości Panie Generale. Nie ia żądałem kapitulacyi. Proponowałem mi to w wyrzecz okazujących iego rzetelność, a zasadzających się na sprawie, którą obydwu winni iefstemy zdać naszym Rządow za wszelką krew rozlaną. Ludzkość W Pana i wyobrażenia, które masz o prawdziwym wojskowym honorze, mogą się zgodzić z przykreimi i poniżającymi propozycjami, które mi czynisz w momencie, gdy się pokazuję skłonny do przyjęcia uczciwych warunkow? chcesze, ażeby podpisał moją nieławę i zbrodnię? chcesze obciążyć pętami i hańbą waleczny garnizon *Mantui*?

Cobyś powiedział o Generale *Francuzkim* któryby ci chciał podobny przepić warunek? „Raczej z orężem w ręku umierać! Ponieważ niechcesz iak tylko krwi i gruzow, zostawiamy was nasze trupy, a wasz honor o naszego zatartym zostanie.“ Takaby była W Pana odpowiedź, i taka też jest moja, taka jest odpowiedź Rady wojenney do obrony twierdzy i całej moiej załogi. Mozesz W Pan wierzyć, iż mamy iefzcze sposoby ażeby spoznać moment oplakanego tryumfu. Mamy szanse i miejsce do ucieku. Odstęp od tego okropnego zamiaru, który niemożąc mieć żadnego pożytku znego skutku, zniszczyłby twoją zdobycz i uunieszył chwałę. Jeżeli W P. potrzebuiesz znakow zwycięzkich, jeżeli chcesz jeńcow, oddaję ci moją osobę i z całym officerow korpusem. Zostaniamy zakładnikami dla zapewnienia, iż reszta wojska nie będzie przeciw *Cesarzowi* i jego sprzymierzeńcom użyta, pod warunkiem, iż nasi unter-officerowie i żołnierze odeflani będą do *Francji*.

Ten umiarkowany środek zgadza się z ludzkością i interessem politycznym, który zapewne nie może się zasadać na zniszczeniu miasta, jego mieszkańców i szacownych magazynow, których zdobycz mozesz sobie zapewnić, i zostawieniu światu, a bardziej iefzcze miastu okropney pamiątki, gdy iefzcze jest w mocy W Pana uczynić Iwoie imie sławnym przez czucie sprawiedliwości i umiarkowania, które nierownie lepiej interessem jego Monarchy posłużą.

Z tych względow odsyłam W Panu projekt kapitulacyi z matemi odmiannami, z iakimi może być przyjęty bez hańby i niebezpieczeństwa. Jeżeli go W Pan odrzucisz, bierzemy się do broni i iefstemy w przedsięwzięciu dania szlachetnego przykładu wojownikow umiających śmierć nad nieławę przelodź.

W tym przypadku upraszam W Pana ażebyś dał znak przez najszybciej wysłał armatny. Przyjmij W Pan Mci Panie Generale zapewnienie najszytelniejszego szacunku. (podpisano) *Foissac Latour* General Dywizyi.

#### O B W I E S Z C Z E N I A

Ponieważ garbarnie w *Provincyach* *Prusk* *Południowych*, *Nowo* *Wschodnich* i nowego Szląska teraz eksyftujące, w tak znaczney znajdują się liczbie, iż wyitarczą na wyrobienie skór *furowych*, a wywoz onych dotąd dozwolony, sprawiłby uszczerbek robotnikom: około garbarni tychże pracującym; iak więc celem utrzymania tychże fabryk i pomnożenia im zarobku; iako też przez wzgląd, iż pomnażająca się w kraju ludność, i znaczna liczba wojsk, potrzebują znaczniejszego skór wyrobionych zapasu, postanowiono zostało przez Rząd *Królewski*, *Cielęcych*, *Owczych* i *Jagnięcych* za granicę zakazany jest we wszystkich pod Panowanie *Pruskie* podpadłych *bywłych* *Polskich* *Provincyach*; a nawet skóry takowe nie będą mogły być wywożone z *jarmarku* *Frankfurckiego* i *kraioowych* *portow* *morzkich*; *skutki* zaś *Zwierzęce* i *Królicze* iefzcze na ten raz mogą być wyprawozane. O takowych wyrokach Rządowych, donosi się Publiczności dla iey przestrogi i informacyi. — Dan w *Warszawie* dnia 17. *Czerwca* 1799.

Kamera *J. K. Mci* *Prusk* *Południowych* *Wojenno* *Ekonomiczna*.

Na *Termnie* dnia 5 *Września* r. b. przed południem o godzinie 10 w *Pałacu* *tutejszych* *Magistratur* *Rządowych* odprawiać się będzie przed wyznaczonym na to *Kommissarzem* publiczna *Licytacya* *Liwierunku* *furażow*, iako to: 1702 1/2 *Wispłow* *Owsa*; 8280 *Cetnarow* *Siana*; oraz 2250 *Kóp* 11 1/5 *wiązek* *Słomy* dla *Kawaleryi* tu na *garuzonie* *Rożycy* na czas *całoroczny*, iako to: od 1 *Października* w r. b. do ostatniego dnia *Września* w roku przyłym. Najszybciej na *Liwierunek* takowy ofiarujący, postawiwszy natychmiast kaucyą pewną na 6000 *Talerow* otrzymana na to zlecenie, przy otrzezeniu sobie także *approbacyi*. O czym obwieściła się życzących sobie także *Liwierunku*, wzywając onych, aby się dnia *wzmiarkowanego* do *domu* *Kollegiow* *Rządowych* z *naydowali*, i względem oferty złożyli iwe oświadczenie. — Dan w *Warszawie* dnia 16 *Sierpnia* 1799 roku.

Kamera *J. K. Mci* *Prusk* *Południowych* *Wojenno* *Ekonomiczna*.